PHIL

93 Dic tamen o paribus nobiscum exercite curis  
94 fert etiam miseris quaedam solacia luctus  
95 vulnera cognovit jamdudum nostra Menalcas.

NARC.

96 Donec eram felix, nec me formosior alter  
97 pastor erat, nec qui mecum contendere vellet  
98 cantando, mea saepe hilares connubia nymphae  
99 optabant, ego formosas malesanus amantes  
100 sprevi Leucippen, Crocalen, nigramque Melissam,  
101 atque alias, quas una inter formosa Philantis  
102 tota in me, velut in fortem lasciva juvenum  
103 vacca ferebatur, totos insana per agros  
104 errabat, clamans Narcissum, et nomine tantum  
105 quo potuit longum consolabatur amorem.  
106 Non illam duri poterant prohibere parentes,  
107 non commissa gregum custodia, sola per omnes  
108 quin silvas sequeretur, et hac me saepe sub umbra  
109 cum vidisset, ego in nemora et lustra invia fugi,  
110 et, quamvis cuperem, tamen illa ut pejus amaret  
111 frivola crudeli feci praeludia flammae.  
112 Heu, heu, qui nimium formae confidit inani,  
113 et se posse miser numquam non credit amari,  
114 paene sed indigno mulier consumpta furore  
115 semianimis cum se jam desperaret amari,  
116 ad patrias iterum caulas aversa recessit.  
117 Occului tacitum nondum confessus amorem  
118 et tamen illa mihi visa est res dulcis, ut essem  
119 formosus, didici vultum componere, crinem  
120 comere, sed plenum nondum intellexerat ignem

121 mens mea, jamque magis cupiebam semper amare :  
 122 dulce videbatur si quis me pastor amantem  
 123 diceret, interea totum Venus ignea, totum  
 124 exurunt corpus flammae, tum denique vulnus  
 125 fassus opem petii superos ipsamque puellam.  
 126 Heu, heu, quam levibus constantia nulla puellis.  
 127 Interea illa suos in Amyntam transtulit ignes  
 128 illum qui totiens nobis furatus et haedos  
 129 et teretes calamos, timet haec in rura venire.

MEN.

130 Infelix puer, o sortem, Narcisse, dolendam :  
 131 retia quae tendis miser incidis, atque ita forsan  
 132 jusserit alma Venus, fastum quae vindicat omnem ;  
 133 quam velles dominae, liceat, servire puellae.  
 134 Et nunc imperio parere et ferre labores :  
 135 quisquis amat jacet, et presso fert vincula collo.

PHIL.

136 Hoc quoque me docuit, jam non mea credere verum  
 137 Callirhoe, o utinam verum experiatur et ipsa.

NARC.

138 Ipse Palepaphia percussus arundine solus  
 139 per silvas, et rura queror, mea saepe videntes  
 140 vulnera, fleverunt silvestria numina nymphae,  
 141 nymphae Naiades, Dryades, mollesque Napaeae.  
 142 Ut magnos ipsae pecudes videre dolores  
 143 gramina non carpunt, nec dulcia flumina potant.  
 144 Saepius haec mecum tamen : "O formosa Philantis  
 145 quo fugis, exclamo, mea flamma revertere, non est  
 146 quem fugias, miserere, sed impatienter amantis.  
 147 Huc ades, o mea lux, quem tantum nuper amasti  
 148 te vocat ille tuus Narcissus, scilicet illum  
 149 nunc fugis ? An potius miserum spe ludis inani ?"  
 150 Dum queror, impediunt lacrimae, proh lumen et auras  
 151 nil mihi vobiscum, vitae satis ante peractum est.  
 152 Hic ego vos inter placida jam morte quiescam,  
 153 lanigeras pecudes, vos ad mea funera maestae  
 154 nec salices caprae, nec oves captate myricas.  
 155 Vos mea pastores meritae date membra quieti,  
 156 floreque signatam cognomine spargite terram,  
 157 et deflete meos ignes, aevoque futuro  
 158 si quis amator erit male, quod legat addite carmen :  
 159 "Cum miser indigno Narcissus amore periret,  
 160 exemplo ne quis contemnat amare reliquit."

.../...

## IDYLLION VIII.

AD DOCTIS. VIRUM C. MUTIANUM RUFUM C. MUTIANUM RUFUM.

## BEATAE TRANQUILLITATIS ENCOMIUM.

I\_8 v.1 Quam nihil Andino canimus spectabile versu,  
 2 tam primi Latias in Teutona pascua Musas  
 3 ducimus, et veniam praefati sacra subimus  
 4 antra patris Fauni, et magni penetralia Panos.  
 5 O saltem liceat silvas intrare patentes  
 6 juglandes si grande, nuces captare columnas  
 7 non veter, arbusta atque humiles cantare myricas.  
 8 Est animus, non magna sequi, levia ista professo  
 9 ludicra, nunc etiam nostrae sua carmina silvae  
 10 incipient resonare, ausis ignoscite Musae  
 11 Minciades, nec tu, quo se mea rustica tantum  
 12 jactat, Musa, tuo quantum te, Tityre, Varo :  
 13 ne tu difficiles mihi dedignabere montes  
 14 et valles habitare sacras, lucosque silentes,  
 15 Rufe, per Aonios colles, notissime, qui nunc  
 16 Socratico dulcem trutinas examine vitam  
 17 ingredi et mecum silvis assuesce jugosis ;  
 18 en tibi detectum frondet nemus, omnia pleno  
 19 fundit aperta sinu tellus, tibi germinat omnis  
 20 arbor, odoratos nunc primum lilia montes  
 21 incipiunt habitare, novo vernantia luxu ;  
 22 nunc gelidi fontes manant, et rupibus altis  
 23 frigida milleno labuntur flumina lapsu  
 24 per virides ripas, et amoena silentia, postquam  
 25 te nostri accipiunt saltus, fugit omnibus omnis  
 26 graminibus serpens, fragrant suavissima tempe,  
 27 quale apibus dicunt Siculam stipantibus Hyblam.  
 28 Sub pedibus lascivit humus, tua scilicet ipsae  
 29 accipiunt laetis vestigia motibus herbae :  
 30 aspice quam niteat toto formosior anno  
 31 Phoebus, et insolito mundum splendore serenet.  
 32 Hoc erat, hoc adeo nostros quod saepe per agros  
 33 optabam, hoc mecum nemora omnia, et ipsa petebant  
 34 saxa salebrosas subter squalentia rupes.  
 35 Saepe graves pratis dum pasco virentibus agnas,  
 36 quem canerem assiduo resonantem carmine Rufum  
 37 quaerebant socii, cum sic ego forte canebam :  
 38 "Dum nemora et silvae stabunt, dum flumina current,  
 39 Rufe, meis, et si rudibus, dicere camenis.  
 40 Ipsa tuas etiam laudes armenta feraeque  
 41 silvestres, avidique lupi saevique leones,  
 42 tigrides et lynces, et in ipsis partibus ursae  
 43 auribus accipient stupidis, dumque omnis ad auras  
 44 carmina nostra canet pastor, te montibus altis  
 45 aerae rupes, et concava saxa sonabunt.  
 46 O tantum ne turpe feras haec sordida circum  
 47 incolere, et dulcem captare sub arbore somnum  
 48 umbrifera, vivoque sitim restinguere fonte ;  
 49 et cantu mulcere auras, hic subter opacas  
 50 quercus, fagineumque nemus, pinusque decoras

51 et virides alnos, pulchram sine nomine vitam  
 52 ducere, et urbanum poteris vitare tribunal.  
 53 Hic ubi virgineae laurus, et frigida surgit  
 54 graminibus lactuca piis, ubi tonsile buxum  
 55 et nativa humiles texunt topiaria corni.  
 56 Lecta corona tibi est castos quae plurima crines  
 57 contegat, en divae dicunt bona verba Camenae,  
 58 vernantes in flore tegi patiare capillos ;  
 59 quem tibi non ullae Veneres meditantur honorem  
 60 nulla Dryas, neque Naiades, non mollis Oreas,  
 61 nulla tibi assistet Phyllis, non ulla Lycoris :  
 62 nam tibi mollitie nihil est invisius ista.  
 63 Non ita fraxineae invisae serpentibus umbrae,  
 64 non sic agna lupos, non sic fugit aera talpa ;  
 65 ut tu quicquid habet perfectae incommoda vitae,  
 66 quicquid Acidalio generosam caumate mentem  
 67 inficit, exstinguitque animos melioribus aptos.  
 68 Tu fugis ut pulchris aconita latentia gemmis.  
 69 O vitae tranquilla quies et summa beatae !  
 70 Sic mihi praeteritos olim deus exuat annos.  
 71 Talem sera dies videat me, seu mihi longos  
 72 invadeant mea fata dies, seu frigidus annis  
 73 ante diem presso moriatur corpore sanguis,  
 74 non mihi post cineres potioris cura sepulcri :  
 75 dummodo corporea defunctus mole feratur  
 76 spiritus ante Deum, cedat caro putris in escam  
 77 vermibus, aut volucres pascat per inane volantes  
 78 cura eadem : stultus qui foeda cadavera in auro  
 79 collocat, et vanis infundit balsama membris  
 80 demens, et frustra miseros amplectitur artus.  
 81 Qui faciunt simulacra virum, defunctaque servant  
 82 corpora, dii superi quam delirare videntur.  
 83 Ergo vel ignotus moriar, vel si qua poetis  
 84 gloria debetur dulcis post edita vitae  
 85 munera, sub quacumque licet tellure quiescam,  
 86 tu modo seu magno meditaris jubila Christo,  
 87 nocturnis inhians sacris citharamque novenis  
 88 percurris fidibus resonantem carmina regis,  
 89 vatis Jessaei, seu divite bibliotheca  
 90 confusus libros mille inter solis adortum  
 91 leniter afflantem tua pectora suscipis Eurum :  
 92 tu modo, namque olim tibi nostra fidelius ibunt  
 93 carmina liberiusque canam tua nomina, Rufe,  
 94 ad rus et montana veni, majora volebam  
 95 pangere, ni pastorem humilis decuisset arundo,  
 96 et rudis averso subiisset Apolline Faunus.

H. EOBANI HESSI BUCOLICORUM IDYLLION IX.

MELINUS, AEPOLUS.

MEL.

I\_9 v.1 Tertius Oceani jam Lucifer exit ab undis,  
 2 altera nox abiit, postquam mihi perditus istis

3 quaeritur in silvis aries, ubi plurima densent  
 4 umbrosum virgulta nemus, dic, Aepole, numquid  
 5 fors an aberrantem vidisti, nam nihil umquam  
 6 notius hoc uno, niger est, caret aure sinistra,  
 7 cornua paene oculos tangunt redeuntia torvos.

AEP.

8 Ah, pecus infelix, non te tua cornua tutum  
 9 non torvi fecere oculi, Meline fatebor  
 10 omnia vera tibi, vix post jentacula mane  
 11 haec avium dulces dum quaero per avia nidos,  
 12 ecce situ squalens exesae rupis ad antrum  
 13 exceptum pecus ipse lupus jam dente comedit  
 14 sanguineo, frendens in me, nisi forte fuisset  
 15 a cane defensus, mea mordicus ora petiscet,  
 16 ne doleas quod fata jubent, quod ferre necesse est.

MEL.

17 Hei mihi, nunc tandem evenit quod saepe timebam,  
 18 hei miserande aries, quod eras audacior aequo,  
 19 stultitiae meritas persolvis sanguine poenas.  
 20 Inter oves puduit viridi te caespite vesci,  
 21 tu cytisum, tiliisque leves, dulcemque ciperum  
 22 stulte sequebare, et semper mihi solus abibas :  
 23 ergo nunc avidi rodent tua viscera corvi,  
 24 qui nimis est audax saepe infeliciter audet.

AEP.

25 Est, ut ais, pecoris verum obliviscere adempti,  
 26 qua potes hanc alia jacturam sorte repende,  
 27 et mecum viridi laetus succede salicto ;  
 28 hic ubi taurigenae volucres apiaria circum,  
 29 et varios pleno strident examine flores ;  
 30 ecce sed, o nymphae, quanto res digna cachinno  
 31 quam saliunt petulanter oves in tramite plano.

MEL.

32 Quam rudis es, necdum diuturno exercitus usu  
 33 sed quia te natura ovium fugit Aepole dicam :  
 34 vicina ruber est delapsus ab arbore cortex  
 35 causa novi saltus, nam talia cuncta verentur.  
 36 Et neque vere rosas, neque rubra papavera mandunt.

AEP.

37 Tale quid in nostris etiam admiranda capellis  
 38 ridiculum natura dedit, nam vincula cruri  
 39 feceris e scirpo, vel vimine, sive genista,  
 40 sive alio quocumque per omnes claudicat agros :  
 41 quod cum vidisset sceleratus risit Amyntas.

MEL.

42 Hoc leve naturae specimen mirabilis aiunt

43 id grave populeis si sueta canalia virgis  
 44 corticibus demptis spargas, tum frondibus albis  
 45 intentae meditantur oves gliscente colorem  
 46 in coitu niveum, quae tum conceperit albam  
 47 edit ovem, sic se magnus didicisse Philaegon  
 48 dixit, et in parvo monstrabat codice scriptum.

AEP.

49 Sic etiam ex alba niger hircus saepe capella  
 50 diversam generat prolem, variique coloris  
 51 idque ego dum capio teneri incrementa peculi  
 52 non semel expertus longo sum doctus ab usu.  
 53 Verum age confer oves nostris, Meline, capellis.  
 54 Quod prius effectum voluisti, perge fateri.

MEL.

55 Hic neque certandi locus est, nec talia tecum,  
 56 Aepole, contulerim dubiae certamina palmae.  
 57 Esse bonos siquidem pacem decet inter amicos  
 58 ni jucunda magis quam sint mordacia dicta :  
 59 si libet ergo jocos, non seria saeva, canemus.

AEP.

60 Incipe, flammivomus caelo dum Sirius ardet,  
 61 dum juvat umbra pecus, dum flumina grata capellis ;  
 62 hic melius rivi praeterlabentis ad undam  
 63 sub viridi platano in molli residebimus herba,  
 64 incipe, sic faciles habeas, Meline, camenas.

MEL.

65 Caprarum grex atque ovium mihi mixtus amatur,  
 66 sed tamen ante pilos caprarum lana bidentum  
 67 nobilis, et plures accommoda servit ad usus.

AEP.

68 Et mihi sunt ovibus mixtae per pascua caprae :  
 69 grex tamen hirta placet, tantoque est gratior illa,  
 70 quanto est utilius lana lac semper edenti.

MEL.

71 Lana homines vestit, lanam cum divite pauper  
 72 gestat emitque libens, et murice tingit et ostro ;  
 73 frigora propellit, corpus tutatur ab aestu.

AEP.

74 Lac homines nutrit, tanto est nutritio majus  
 75 vestitu quam vita neci felicior atrae,  
 76 caseolos, butyrum lac dat duo maxima dona.

&MEL.

77 Non equidem infitior, sed habent etiam ubera plena  
78 Lactis oves, seroque ad mulctram vespere ductae  
79 omnia distentis implent mulctralia mammis.

AEP.

80 Uno sola die capra plus quam quattuor agnae  
81 lactis agit, pastuque domum compulsa reportat,  
82 bisque omnes una mulgentur luce capellae.

MEL.

83 Ridiculum quod ais, plus tu rideberis ergo ;  
84 perge tamen, faciles etiam risere camenae.

AEP.

85 Capra polos adiit, solo est spectabile cornu  
86 sidus Amaltheum, docto si credis Iarbae,  
87 Juppiter Oleniae suxit deus ubera caprae.

MEL.

88 Lucida Phrixium pecus inter sidera fulget,  
89 cui fulvum rutilo vellus distinguitur auro :  
90 sic ego me puero didici, vix namque recordor.

AEP

91 Nec rurale sonant, nec sunt pastoria quae nunc  
92 verba jocos inter surgunt, vix talia pauci  
93 urbani sapiunt, et nescio quale Lycaeum.

MEL.

94 Vera mones, et nos paremus vera monenti,  
95 istaque deserimus plura et meliora canemus,  
96 crastina Phoebeos ubi lux reparaverit ignes.

H. EOB. HESSI BUCOL. IDYLLION X.

AMOR EURYTI. EURYTUS, THYRSIS.

I\_10 v.1 Tempus erat medio jam sol altissimus aestu  
2 ussit agros pepulitque leves pecus omne sub umbras,  
3 pastores duo conveniunt de montibus, actis  
4 in vallem gregibus, vicini fontis ad undam,  
5 Eurytus et Thyrsis, quorum florentior aevo  
6 Eurytus adstantem sic est affatus amicum :

EUR.

7 Thyrsi, decus nemorum quando mihi proximus annis,  
 8 et forma prior, et me major es arte canendi,  
 9 canta aliquid, longo nostris tua tempore silvis  
 10 fistula conticuit, nec dulces deflet amores,  
 11 nec quibus ante duas formosam Chlorida messes,  
 12 ignibus ardebas contemptae jactat amicae.

THYR.

13 Euryte, nec forma, nec sum tibi proximus annis,  
 14 artis et ingenii si quid mihi favit Apollo,  
 15 hoc ipsi superesse velim castisque camenis,  
 16 non Veneri : satis insanitum est mollibus annis,  
 17 nunc sapere, et meliora sequi provector aetas  
 18 admonet, ipse potes nugis puerilibus istis  
 19 oblectare animum, quando libet et tua nostros  
 20 non ita multo post aetas continget ad annos.

EUR.

21 Usque adeone Venus liquit tua pectora, Thyrsi,  
 22 quae te plus aliis, memini, et pejoribus ussit  
 23 ignibus : o quanti est talis curatio morbi ?

THYR.

24 Ipse mihi medeor, nec pareo talibus ultra  
 25 illecebris, quae sic improvida pectora fallunt,  
 26 ut subjecta solent lentae per stramina flammae  
 27 serpere et arreptis incendia spargere tectis.  
 28 At tu cui teretes calami, cui carmen et aetas  
 29 lude decent annos, et mollia carmina molles.

EUR.

30 Pan faveas, nostroque adsis precor aequus amori  
 31 sic olim tibi dilectam Syringa canemus  
 32 Naiada quam canna texit Venus alma palustri,  
 33 ut nostros etiam nemus omne intellegat ignes.  
 34 En venit, et nobis Canace venit obvia, cernis  
 35 ut niveae molli sinuentur flamine vestes ?  
 36 Ut virga in manibus varias discriminet agnas,  
 37 quas nunc illa domo potum compellit ad undas ?  
 38 O salve facies mihi dilectissima, salve  
 39 Nympharum decus ante omnes formosa puellas,  
 40 jam dudum cupio tecum mihi mutua dentur  
 41 colloquia, heu, quanto miserum me conficis aestu.  
 42 Nulla mihi sine te requies datur, omnia curis  
 43 plena, dies votis totos consumimus istis,  
 44 longa quiescendas turbant insomnia noctes.  
 45 Huc ades, et nostros Canace formosa dolores  
 46 aspice, tum requies nobis erit una sub umbra  
 47 faginea, ad fontem latices ubi dulcia vivi  
 48 murmura per frondesque cient tremulumque susurrant.  
 49 Hic tibi castaneae sumentur et allia mecum,  
 50 et pira quae fortes vicinis montibus Hessi

51 mittunt, et nivei matura coagula lactis.  
 52 Huc ades, o Canace, miseri cape munus amantis  
 53 hunc leporem, turdosque duos, castumque palumbum,  
 54 munera quae lustris tibi sum venatus in altis.  
 55 Uror ut in stipulas ignis projectus agrestes  
 56 sole sub ardenti campum depascit, et omnes  
 57 herbarum sucos, sic me dolor ille fatigat :  
 58 Qui mea nescio qua trajecit corda sagitta.  
 59 O si respiciat Canace mea vulnera sero,  
 60 ut quondam cum prima malum Venus egit in artus,  
 61 dulcisona laetos modularer arundine versus  
 62 inter oves, cantu silvae et nemus omne sonaret,  
 63 heu, crudelis amor quantum mortalia mutas  
 64 pectora, nulla tibi par est sub sole potestas.  
 65 Sic me sic posito vitae melioris honore  
 66 cogis, et ante diem facis hanc languere juventam  
 67 florida ceu subitis flaccescunt arva pruinis.  
 68 Hoc tamen omne tibi patimur sine nomine vulnus.  
 69 O Canace, majora pati tormenta parati  
 70 te propter, tu sola mei medicina furoris  
 71 huc olim properans fido dabis oscula amanti,  
 72 qualia Luna suo quondam dedit Endymioni,  
 73 qualibus Oenone Pariden complexa lacertis  
 74 servantem Phrygiae pecudes sub vallibus Idae ;  
 75 huc olim properans tu nos complexa juvabis,  
 76 flate leves Euri, spira genetive Favoni,  
 77 ferte meam Canacen, ad nos huc ferte puellam.  
 78 Lingua stupet, rubor in vultum concessit anhelus,  
 79 membra tremunt, saliunt praecordia, namque propinquat  
 80 quae mea corda sui clausit sub pectoris antro  
 81 quo fugiam ? Quo non abeam ? Potiusne manebo ?  
 82 An fugiam ? Quid Thyrsi loquar ? Pudor obstat amori.

THYR.

83 Ergo sagittifero dum sic assuescis amori,  
 84 vix tu de gregibus mecum cantare volebas,  
 85 mirabar quid namque modos, et nostra perosus  
 86 carmina deserta solus sub rupe jaceres  
 87 maestior, et solito vultum squalentior usu.  
 88 Scilicet ergo suam Pani Syringa canemus  
 89 Naiada, quam canna texit Venus alma palustri :  
 90 non ita, nos alio juvenes ardore fruemur.  
 91 Quem meus haec olim cecinit per rura Philetas  
 92 exosus Veneremque ipsam natumque potentem,  
 93 stulte, quid instabilis tabes in imagine formae,  
 94 ut rosa mane rubens, quae vespere tacta recumbit,  
 95 quam cito bulla perit, tam flos cadit ille juventae :  
 96 desipit omnis amans, moriturque in corpore vivo.  
 97 Caprarum docuit pastor, sic ille monebat.

EUR.

98 Ut nequit exstingui Nereis fluctibus Aetna,  
 99 sic gravis ille ardor, qui me mihi sustulit, omnes  
 100 contemnit monitus, nescit Venus improba flecti.  
 101 Heu quibus immergor curis, quibus ignibus uror ?

## THYR.

102 Interea Oceano pluvias sol attrahit undas,  
 103 et Lybs et Boreas luctantur et humidus Auster  
 104 tempestas oritur, pastu discedere tempus.

## H. EOB. HES. BUCOL. IDYLLION XI.

## PHILONDAS, CORYDON.

I\_11 v.1 In vallem Corydon et eandem forte Philondas  
 2 compulerant armenta, boves hic, ille capellas :  
 3 ille, procul patriae fugiens incommoda terrae,  
 4 ducebat profugos peregrina in pascua tauros ;  
 5 hic patrios circum saltus, et nota tenebat  
 6 flumina, non pastas aliena fronde capellas.  
 7 Et quia pascentes communia saepe subibant  
 8 prata, brevi coit nova consuetudo, fuitque  
 9 mutua, donec erat studiorum innoxia utrique  
 10 gloria, parque decus, quod ubi decrevit, et auxit  
 11 alterius famam, non aequa mente Philondas  
 12 illa ferens, saxo sic est auditus ab alto.

## PHIL.

13 "Qui silvas et rura colunt, qui culmina et agros  
 14 pastores habitant, qui sunt a flumine Rheno  
 15 ad Scythicum Tanaim, qui sunt vel ab Alpibus usque  
 16 ad mare Baltiacum, qui vel didicere cicutis  
 17 vel quodcumque levi diffundere carmen avena  
 18 multiforum buxum, aut dulcem sufflare monaulon  
 19 pignoribus positis et si pro munere vitae  
 20 certantes, ego tam supero quam cedrus acanthum,  
 21 quam rosa septivagum superat Paestana ligustrum.  
 22 Nam neque praestantes tam barbara rura poetas  
 23 praestiterint, neque in his Musae regionibus ullae  
 24 consideant, ergo nostrates plaudite, quando  
 25 audeat hic nemo mecum contendere pastor."  
 26 Haec ubi personuit scopulo vocalis ab alto  
 27 famae damna ferens non aequa mente Philondas.  
 28 Tum Corydon, nam excitus erat jam voce canentis :

## COR.

29 pulse procul patria nostrum fugitive sub orbem  
 30 pauperie monstrante viam, pannosus et exsul  
 31 venisti, quis nescit in haec tam laeta receptus  
 32 pascua, grex postquam nostris collectior errat  
 33 montibus, et nivei, cessit tibi copia lactis  
 34 postquam vix libros didicisti inflare colurnos  
 35 confusumque brevi murmur blaterare cicuta  
 36 tolleris, et fastu turges immanius ipso  
 37 tamquam nemo tibi par sit, nec se tibi quisquam  
 38 audeat e nostris componere stulte poeta.

39 Qui tua cum nostris deliramenta camenis  
 40 ceu tenebras cum luce, nihil conferre vereris  
 41 hos inter nemorum saltus, haec culmina circum  
 42 lenifluos amnes juxta fontesque beatos  
 43 floribus et multis circumflorentibus herbis.  
 44 Haec propter dumeta canens, incondita jactas  
 45 carmina, quae nemo, te praeter, laudet ametque :  
 46 nemo miretur, nisi qui te laudet ametque.  
 47 Tu tamen illa canens laudas, miraris amasque  
 48 inter tot summa pastores laude canentes,  
 49 ut quae cum volucrum sit despectissima, certet  
 50 vincere cantando morientes noctua cygnos.  
 51 Unave turpe sonans si tentet aedonas omnes  
 52 vincere, et in limo placeat sibi rana palustri.  
 53 Vestras ergo jube Musas gaudere Philonda :  
 54 quod te lucifugum superare in carmine vatem  
 55 nostrates pueri jam primo in pulvere possunt.  
 56 Vade per infaustas iterum in tua pascua rupes  
 57 inter olorinos quid ineptis noctua cantus.

PHIL.

58 Si tibi tam facilis Venus est in carmine, si te  
 59 tam felici anima ridens afflavit Apollo,  
 60 hac mecum Corydon si non requieveris umbra,  
 61 non eris Aoniae quicquam de sorte coronae.

COR.

62 Ergo si tecum requiero, quid inde Philonda.

PHIL.

63 Experiar, quid enim potes improbe, qualia jactes  
 64 carmina, qui tantum potuisti spernere vatem.  
 65 Huc igitur concede, tenent loca tuta capellae  
 66 grataque jam saturae subeunt umbracula vaccae  
 67 certemus, causam certaminis ipse dedisti :  
 68 non tibi cum puero certandum impubere, verum  
 69 provida cui molles aetas jam finiat annos,  
 70 cui nativa genas jam vestiat umbra viriles  
 71 nec facile hanc nobis barbam attrectaveris, audax  
 72 sis licet, et nulli pastorum robore cedas.

COR.

73 Est aliquid magno barbam attrectare prophetae,  
 74 dicere sed volui, lapsa est mihi lingua, poetae.

PHIL.

75 Errat sponte sua quotiens vult improba lingua.  
 76 Non sum adeo ignarus, tibi scommate rideor isto.

COR.

77 Quis ridere queat rugosi tubera nasi  
 78 labraque continuo scabros nudantia dentes :

79 sic fugat intrantes, canis hic, sata proxima tauros.

PHIL.

80 Verba probant animum, nisi vanus et improbus esses  
81 crimina difficilis naturae nulla notares :  
82 non facies hominem, sed mens formosa venustat.

COR.

83 Invidia est facie quae te facit esse canina  
84 lumina nempe in me torques obliqua Philonda,  
85 ut cum Zelotypus rivalem taurus abhorret  
86 indicat iram oculis et plagam fronte minatur.

PHIL.

87 Quis tam mordaces ferat aequa mente cavillos ?

COR.

88 Omnia fert sapiens, nisi stultus et inscius esses  
89 ridentem simili posses ridere cavillo :  
90 allatrata canis rellatrat, morsa remordet.

PHIL.

91 Scimus, et hoc versu non multum distat ab isto,  
92 concava carminibus vallis percussa remugit.

COR.

93 Verum nemo negat, sub idem sed consonat illud,  
94 omnia procerae respondent jubila silvae.

PHIL.

95 Liniger et sacra dum clamat in aede sacerdos,  
96 sub tota variae resonant testudine voces.

COR.

97 Garrula limosa dum rana palude coaxat,  
98 vociferae magnis resonant clangoribus undae.

PHIL.

99 Si bona cantaris reddunt bona carmina silvae,  
100 si mala per valles cantes, mala redditur Echo.

COR.

101 Verum, qui bonus est loquitur bene, ni malus esses  
102 non velles conferre bonis mala carmina, nec te,  
103 esto etiam magnum, praeferres omnibus unum.

PHIL.

104 Si bonus es fronti testem praescribe tabellam,  
105 ut qui te videat qui sis cognoscere possit.

COR.

106 Mille trahit secum recti mens conscia testes  
107 si nescis, titulo virtus non indiget ullo.

PHIL.

108 Hora fugit cupidae nectis ludibria menti  
109 callidus, et multo praecludis seria ludo.  
110 Coepta sequi decuit, nihil hac ambage movemur :  
111 si bonus es, si te verus perflavit Apollo,  
112 profer inaudaces pulchra in certamina Musas.

COR.

113 Ut majora bonam redimat per vulnera famam  
114 saucius instaurat, quam liquit, athleta palaestram  
115 victus es ; interea, ne plus vincare, quiesce.

PHIL.

116 Desinet ante manu plenas mulgere capellas  
117 caseolos pastor venum laturus in urbem.  
118 Dulcia melles apes fugient lita, salsa capellae.  
119 Quam tibi tantillo tradam certamine palmam  
120 quod neque luctator salius, pugilve cruentus,  
121 sed pulchro faciles claudent examine Musae.

COR.

122 Nomina quis docuit nostrum tam magna Philondam ?

PHIL.

123 Cum mater mea me primum duxisset in urbem,  
124 vidi luctantes, saltantes, belligerantes,  
125 currentes, discum torquentes, tempore ab illo  
126 nemo me saltu toto est praestantior agro.

COR.

127 Pastorem curare greges, armenta tueri  
128 arma palaestriten, nautam tractare rudentes,  
129 sutorem crepidas, sua quemque agere otia oportet.  
130 Florigeros, i perge, tuum pecus intrat in hortos :  
131 i revoca, dominus, non est puer, illius horti  
132 incautum occidet, si venerit ipse, juvenicum.

PHIL.

133 Taurus adest vicina boves viridaria pascunt.  
134 Si vir es, et duris animum qui obsistere rebus  
135 possit habes, versu mecum certabis agresti.

COR.

136 Qui tecum certare volet, quo teste Philonda.

PHIL.

137 Debita iudicio stabit victoria recto,  
138 o Corydon, quia teste opus est et iudice Phoebos.

COR.

139 Saepe solet vinci temere qui provocat hostem,  
140 iusta lacescunt semper victoria cessit.  
141 Ut lupus imbellem timet insatiabilis agnum,  
142 ut leporem canis, ut captum Jovis armiger anguem,  
143 teque tuasque minas metuo, sed amice monendus  
144 quando immane tumes, quid si te ruperis, olim  
145 rupta perit dum rana bovi par esse laborat.  
146 Et nunc Hadriacae dum sufflant viscera ranae  
147 et sinuosa vago distendunt brachia ponto  
148 non contenta undis animalia frivola, verum  
149 dum terras habitant, lauretaque proxima foedant,  
150 reginaeque avium praecelsa cubilia nidos  
151 insiluisse parant, divis factura pudorem,  
152 si se dejiciant caelo, tum Juppiter auctor  
153 fulminis emisit volucres sua tela ferentes,  
154 quae rostris feriant, et curvis unguibus ipsas  
155 abreptas pelago referant, undisque reponant.  
156 Grandia mox aquilae vibrantes fulmina, ranas  
157 quas non omne prius cepit mare, rursus in unam  
158 antiquamque coegerunt remeare paludem :  
159 nunc miserae solitis ranae pascuntur in undis.  
160 Turgida flaccescunt, nunc pingua viscera marcent,  
161 ut breviter dicam, quando voluere gigantes  
162 esse breves ranae coeperunt esse cicadae.  
163 Discite, pastores, menti dare frena superbae :  
164 altius erectum gravius cadit, omne superbum  
165 invisum superis, pietas gratissima caelo  
166 aspicias annosas convelli turbine pinus,  
167 flexilis ut nullos ventos horrescat arundo.  
168 Fulmina non humiles tangunt crepitantia valles :  
169 semper summa petunt, et caelo proxima turbant.  
170 Te quoque ne supra mortalem efferre labores  
171 ne grave post tristem doleas cecidisse ruinam.  
172 Si bonus es patiari parem, tam nemo beatus  
173 quem nemo aequiparet, non dat Deus omnia soli :  
174 Corde sit ista tibi sententia fixa sub imo.

PHIL.

175 Saepe sub immundo lucentes pulvere gemmae,  
176 saepe latet fulvum duris sub cotibus aurum.  
177 Nunc primum experior quales haec rura poetas  
178 extulerint, quales habitent per inhospita Musae  
179 avia, ab his certe non est aversus Apollo  
180 vepribus, huc etiam divae venere sorores,  
181 Nympharum dominae Charites, quis credere possit ?  
182 Sidera cuncta prius caelo casura putabam :  
183 Nerea passurum flammam, quam talia possent